

2024（令和6）年度 業務概況

※金額、構成比の合計は端数調整により符合しない場合があります。



ともに、その先へ。

新潟県信用保証協会
NIIGATA GUARANTEE

表-1. 保証動向

(単位 千円；%)

区分	令和06年度		令和05年度		前年度比	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額
保証申込	13,558	155,448,745	15,646	195,038,455	86.7%	79.7%
保証承諾	12,781	146,031,671	14,781	181,513,333	86.5%	80.5%
保証債務残高	51,144	493,916,651	52,461	537,791,302	97.5%	91.8%
保証債務平均残高（A）	51,400	507,143,634	55,091	585,773,976	93.3%	86.6%

表-2. 代位弁済動向

(単位 千円；%)

区分	令和06年度		令和05年度		前年度比	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額
被請求額	883	8,241,369	967	10,221,300	91.3%	80.6%
代位弁済（B）	902	8,791,882	981	10,300,219	91.9%	85.4%
代位弁済率（B／A）	1.73%		1.76%			

表-3. 月別保証承諾

(単位 千円；%)

区分	令和06年度		令和05年度		前年度比	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額
04月	1,087	12,771,821	1,001	9,989,732	108.6%	127.8%
05月	1,255	15,013,950	1,181	13,847,452	106.3%	108.4%
06月	1,307	16,697,402	1,468	19,232,396	89.0%	86.8%
07月	1,162	14,663,723	1,284	15,659,158	90.5%	93.6%
08月	844	9,257,822	1,260	16,599,090	67.0%	55.8%
09月	1,019	10,632,875	1,369	15,907,658	74.4%	66.8%
10月	904	9,435,757	1,095	13,137,098	82.6%	71.8%
11月	942	10,918,366	1,207	14,774,412	78.0%	73.9%
12月	1,124	13,503,416	1,309	16,123,630	85.9%	83.7%
01月	883	9,359,993	951	10,533,148	92.8%	88.9%
02月	904	9,391,636	1,147	14,497,307	78.8%	64.8%
03月	1,350	14,384,909	1,509	21,212,254	89.5%	67.8%
合計	12,781	146,031,671	14,781	181,513,333	86.5%	80.5%

注. 各金額は千円以下四捨五入

表-4. 保証金額別保証承諾

(単位 千円；%)

区分	令和06年度			令和05年度			前年度比	
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額
100万円以下	1,490	1,320,356	0.9%	1,736	1,523,635	0.8%	85.8%	86.7%
100万円超200万円以下	1,559	2,765,067	1.9%	1,720	3,065,072	1.7%	90.6%	90.2%
200万円超300万円以下	1,890	5,420,067	3.7%	1,971	5,631,837	3.1%	95.9%	96.2%
300万円超500万円以下	1,823	8,273,815	5.7%	2,006	9,053,929	5.0%	90.9%	91.4%
500万円超1,000万円以下	2,440	20,418,116	14.0%	2,709	22,910,331	12.6%	90.1%	89.1%
1,000万円超1,500万円以下	782	10,529,420	7.2%	983	13,222,373	7.3%	79.6%	79.6%
1,500万円超2,000万円以下	950	18,127,593	12.4%	1,143	21,789,925	12.0%	83.1%	83.2%
2,000万円超3,000万円以下	760	20,762,208	14.2%	1,058	29,015,578	16.0%	71.8%	71.6%
3,000万円超5,000万円以下	771	33,991,299	23.3%	1,055	45,019,055	24.8%	73.1%	75.5%
5,000万円超8,000万円以下	250	17,129,469	11.7%	319	21,411,666	11.8%	78.4%	80.0%
8,000万円超1億円以下	50	4,826,262	3.3%	61	5,920,932	3.3%	82.0%	81.5%
1億円超2億円以下	16	2,468,000	1.7%	20	2,949,000	1.6%	80.0%	83.7%
2億円超	0	0	0.0%	0	0	0.0%	—	—
合計	12,781	146,031,671	100.0%	14,781	181,513,333	100.0%	86.5%	80.5%
平均保証額	11,426			12,280			93.0%	

注. 各金額は千円以下四捨五入

表-5. 保証期間別保証承諾

(単位 千円；%)

区分	令和06年度			令和05年度			前年度比	
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額
3ヵ月以下	114	1,002,420	0.7%	78	799,023	0.4%	146.2%	125.5%
3ヵ月超6ヵ月以下	157	2,222,511	1.5%	153	1,811,749	1.0%	102.6%	122.7%
6ヵ月超1ヵ年以下	577	5,867,984	4.0%	583	6,259,538	3.4%	99.0%	93.7%
1ヵ年超2ヵ年以下	6,254	69,798,003	47.8%	6,494	66,556,737	36.7%	96.3%	104.9%
2ヵ年超3ヵ年以下	197	1,016,874	0.7%	234	2,043,146	1.1%	84.2%	49.8%
3ヵ年超4ヵ年以下	69	146,338	0.1%	87	298,699	0.2%	79.3%	49.0%
4ヵ年超5ヵ年以下	1,338	7,968,134	5.5%	1,207	8,349,694	4.6%	110.9%	95.4%
5ヵ年超7ヵ年以下	1,473	12,189,941	8.3%	1,651	14,550,500	8.0%	89.2%	83.8%
7ヵ年超10ヵ年以下	2,359	40,514,789	27.7%	4,143	77,540,807	42.7%	56.9%	52.2%
10ヵ年超	243	5,304,676	3.6%	151	3,303,440	1.8%	160.9%	160.6%
合計	12,781	146,031,671	100.0%	14,781	181,513,333	100.0%	86.5%	80.5%
平均保証期間	54.6ヵ月			61.5ヵ月			88.7%	

注. 各金額は千円以下四捨五入

表-6. 金融機関群別保証承諾

(単位 千円 ; %)

区分	令和06年度			令和05年度			前年度比	
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額
都市銀行	15	502,946	0.3%	18	822,500	0.5%	83.3%	61.1%
地方銀行	4,705	66,042,473	45.2%	5,663	85,196,161	46.9%	83.1%	77.5%
第二地銀協加盟行	2,352	25,903,909	17.7%	2,710	30,076,304	16.6%	86.8%	86.1%
信用金庫	3,100	27,915,505	19.1%	3,537	34,725,171	19.1%	87.6%	80.4%
信用協同組合	2,579	25,222,346	17.3%	2,809	30,144,661	16.6%	91.8%	83.7%
政府系金融機関	10	331,732	0.2%	14	345,220	0.2%	71.4%	96.1%
その他金融機関	20	112,760	0.1%	30	203,317	0.1%	66.7%	55.5%
合計	12,781	146,031,671	100.0%	14,781	181,513,333	100.0%	86.5%	80.5%

注. 各金額は千円以下四捨五入

表-7. 業種別保証承諾

(単位 千円 ; %)

区分		令和06年度			令和05年度			前年度比	
		件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額
製造業	食料品	255	3,587,675	2.5%	301	4,814,937	2.7%	84.7%	74.5%
	繊維品	117	1,935,666	1.3%	139	2,973,645	1.6%	84.2%	65.1%
	木材・木製品	30	392,360	0.3%	47	636,820	0.4%	63.8%	61.6%
	家具建具	106	736,266	0.5%	136	1,220,184	0.7%	77.9%	60.3%
	紙	29	271,310	0.2%	38	595,802	0.3%	76.3%	45.5%
	印刷製本	111	2,275,625	1.6%	110	2,417,921	1.3%	100.9%	94.1%
	化学	6	144,300	0.1%	5	66,600	0.0%	120.0%	216.7%
	石油・石炭製品	0	0	0.0%	0	0	0.0%	—	—
	ゴム・プラスチック	87	1,534,436	1.1%	93	1,737,983	1.0%	93.5%	88.3%
	皮革	2	6,400	0.0%	5	34,300	0.0%	40.0%	18.7%
	窯業	62	1,172,538	0.8%	52	1,096,906	0.6%	119.2%	106.9%
	機械	406	7,223,828	4.9%	422	8,600,228	4.7%	96.2%	84.0%
	電気機器	80	1,786,218	1.2%	108	2,003,969	1.1%	74.1%	89.1%
	輸送用機械器具	54	1,034,833	0.7%	69	1,279,988	0.7%	78.3%	80.8%
	金属	554	8,465,646	5.8%	591	9,141,353	5.0%	93.7%	92.6%
	その他	528	4,142,892	2.8%	557	5,195,237	2.9%	94.8%	79.7%
	計	2,427	34,709,992	23.8%	2,673	41,815,872	23.0%	90.8%	83.0%
農林漁業		33	314,922	0.2%	36	270,000	0.1%	91.7%	116.6%
鉱業		10	196,200	0.1%	21	612,212	0.3%	47.6%	32.0%
建設業		3,610	35,919,065	24.6%	4,242	45,163,886	24.9%	85.1%	79.5%
卸売業		1,100	20,569,859	14.1%	1,234	23,846,846	13.1%	89.1%	86.3%
小売業		1,716	17,516,467	12.0%	1,978	22,857,375	12.6%	86.8%	76.6%
飲食業		931	5,877,604	4.0%	1,195	8,899,056	4.9%	77.9%	66.0%
運送倉庫業		287	5,670,688	3.9%	360	7,637,581	4.2%	79.7%	74.2%
サービス業		2,282	20,212,686	13.8%	2,674	25,382,517	14.0%	85.3%	79.6%
不動産業		353	4,639,708	3.2%	326	4,608,348	2.5%	108.3%	100.7%
その他産業		32	404,480	0.3%	42	419,640	0.2%	76.2%	96.4%
合計		12,781	146,031,671	100.0%	14,781	181,513,333	100.0%	86.5%	80.5%

注：各金額は千円以下四捨五入

表-8. 資金使途別保証承諾

(単位 千円 ; %)

区分	令和06年度			令和05年度			前年度比	
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額
運転	8,285	103,518,363	70.9%	10,077	137,624,486	75.8%	82.2%	75.2%
設備	1,623	12,436,493	8.5%	1,622	11,911,873	6.6%	100.1%	104.4%
運転・設備	2,873	30,076,815	20.6%	3,082	31,976,974	17.6%	93.2%	94.1%
合計	12,781	146,031,671	100.0%	14,781	181,513,333	100.0%	86.5%	80.5%

注. 各金額は千円以下四捨五入

表-9. 主な制度別保証承諾

制 度 名	令和06年度			令和05年度			(単位：百万円)	
	前年度比							
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額
創業関連保証・SSS保証・再挑戦支援保証	690	3,319	2.27%	668	3,209	1.77%	103.29%	103.41%
小口零細企業保証	1,414	5,040	3.45%	1,156	4,006	2.21%	122.32%	125.83%
小規模企業者カードローン（創業者枠）	230	210	0.14%	242	219	0.12%	95.04%	95.80%
小規模企業者カードローン（一般枠）	1,422	2,622	1.80%	1,698	2,982	1.64%	83.75%	87.92%
事業者カードローン根保証	1,289	7,100	4.86%	1,389	6,724	3.70%	92.80%	105.60%
当座貸越根保証	3,047	43,729	29.94%	2,921	40,301	22.20%	104.31%	108.50%
無担保当座貸越根保証	534	16,545	11.33%	493	15,798	8.70%	108.32%	104.73%
流動資産担保融資保証	7	526	0.36%	10	694	0.38%	70.00%	75.89%
特定社債保証	5	424	0.29%	10	856	0.47%	50.00%	49.53%
協調支援型特別保証	11	217	0.15%	—	—	—	皆増	皆増
事業再生計画実施関連保証	7	81	0.06%	2	33	0.02%	350.00%	243.97%
事業再生計画実施関連保証（感染症対応型）	242	5,469	3.75%	85	1,973	1.09%	284.71%	277.20%
経営安定関連保証	1,384	27,814	19.05%	4,077	77,457	42.67%	33.95%	35.91%
県制度融資保証	3,232	47,556	32.57%	5,442	90,034	49.60%	59.39%	52.82%
合計	12,781	146,032	100.00%	14,781	181,513	100.00%	86.47%	80.45%

※制度を重複して保証利用されている場合は差し引きせずそれぞれの保証制度毎に集計しており、表中各制度の合計値とは異なります。
※特定社債保証には地方創生応援社債保証を含みます。

表-10. 月別保証債務残高

(単位 千円 ; %)

区分	令和06年度		令和05年度		前年度比	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額
04月	51,966	525,018,165	58,914	651,688,997	88.2%	80.6%
05月	51,735	518,427,888	58,266	639,726,082	88.8%	81.0%
06月	51,561	515,189,723	57,056	619,243,192	90.4%	83.2%
07月	51,463	513,996,707	56,007	601,489,925	91.9%	85.5%
08月	51,453	511,606,461	55,325	589,359,494	93.0%	86.8%
09月	51,367	508,812,730	54,786	581,718,172	93.8%	87.5%
10月	51,319	504,889,529	54,309	573,382,817	94.5%	88.1%
11月	51,309	502,613,501	53,968	567,293,265	95.1%	88.6%
12月	51,191	499,504,308	53,638	561,419,184	95.4%	89.0%
01月	51,164	496,904,519	53,371	556,106,412	95.9%	89.4%
02月	51,128	494,843,432	52,990	550,068,869	96.5%	90.0%
03月	51,144	493,916,651	52,461	537,791,302	97.5%	91.8%
平均残高	51,400	507,143,634	55,091	585,773,976	93.3%	86.6%

表-11. 事故原因別代位弁済

(単位 千円；%)

区分	令和06年度			令和05年度			前年度比	
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額
売上、受注減少(商況不振)	523	4,602,532	52.3%	674	7,283,379	70.7%	77.6%	63.2%
売上、受注減少(競争激化)	52	761,912	8.7%	49	317,706	3.1%	106.1%	239.8%
取引先の倒産	13	216,851	2.5%	11	257,581	2.5%	118.2%	84.2%
回収困難	49	263,019	3.0%	30	295,931	2.9%	163.3%	88.9%
事業拡張、設備投資の過大	5	76,390	0.9%	12	239,206	2.3%	41.7%	31.9%
金融困難	48	506,676	5.8%	31	227,576	2.2%	154.8%	222.6%
経営管理の放漫	40	463,878	5.3%	34	401,409	3.9%	117.6%	115.6%
災害、事故、その他	123	1,105,129	12.6%	80	846,959	8.2%	153.8%	130.5%
不明	38	572,497	6.5%	28	100,112	1.0%	135.7%	571.9%
保証人事故	11	222,998	2.5%	32	330,360	3.2%	34.4%	67.5%
	0	0	—	0	0	—	—	—
合計	902	8,791,882	100.0%	981	10,300,219	100.0%	91.9%	85.4%

注. 各金額は千円以下四捨五入

表-12. 金融機関別代位弁済

(単位 千円；%)

区分	令和06年度			令和05年度			前年度比	
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額
都市銀行	0	0	0.0%	5	117,689	1.1%	皆減	皆減
地方銀行	401	5,333,344	60.7%	462	6,161,551	59.8%	86.8%	86.6%
第二地銀協加盟行	139	953,209	10.8%	121	1,327,485	12.9%	114.9%	71.8%
信用金庫	199	1,447,520	16.5%	202	1,549,407	15.0%	98.5%	93.4%
信用協同組合	161	1,047,980	11.9%	186	1,119,299	10.9%	86.6%	93.6%
政府系金融機関	1	9,643	0.1%	5	24,788	0.2%	20.0%	38.9%
その他金融機関	1	187	0.0%	0	0	0.0%	皆増	皆増
合計	902	8,791,882	100.0%	981	10,300,219	100.0%	91.9%	85.4%

注：各金額は千円以下四捨五入

表-13. 業種別代位弁済

(単位 千円；%)

区分		令和06年度			令和05年度			前年度比	
		件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額
製造業	食料品	27	379,011	4.3%	56	950,926	9.2%	48.2%	39.9%
	繊維品	31	822,636	9.4%	33	630,345	6.1%	93.9%	130.5%
	木材・木製品	5	119,640	1.4%	7	206,593	2.0%	71.4%	57.9%
	家具建具	13	128,250	1.5%	1	8,940	0.1%	1,300.0%	1,434.5%
	紙	0	0	—	0	0	—	—	—
	印刷製本	11	267,565	3.0%	19	441,389	4.3%	57.9%	60.6%
	化学	0	0	—	0	0	—	—	—
	石油・石炭製品	0	0	—	0	0	—	—	—
	ゴム・プラスチック	3	122,378	1.4%	5	26,192	0.3%	60.0%	467.2%
	皮革	0	0	—	4	6,919	0.1%	皆減	皆減
	窯業	0	0	—	4	33,005	0.3%	皆減	皆減
	機械	17	198,288	2.3%	17	405,363	3.9%	100.0%	48.9%
	電気機器	3	36,536	0.4%	4	67,488	0.7%	75.0%	54.1%
	輸送用機械器具	8	192,513	2.2%	5	97,832	0.9%	160.0%	196.8%
	金属	16	137,947	1.6%	18	52,212	0.5%	88.9%	264.2%
	その他	24	147,675	1.7%	28	264,429	2.6%	85.7%	55.8%
計		158	2,552,440	29.0%	201	3,191,631	31.0%	78.6%	80.0%
農林漁業		1	7,842	0.1%	12	51,490	0.5%	8.3%	15.2%
鉱業		0	0	—	1	9,365	0.1%	皆減	皆減
建設業		234	1,819,527	20.7%	222	1,925,386	18.7%	105.4%	94.5%
卸売業		59	729,285	8.3%	113	1,335,347	13.0%	52.2%	54.6%
小売業		138	1,406,182	16.0%	144	1,458,759	14.2%	95.8%	96.4%
飲食業		117	503,392	5.7%	158	1,084,081	10.5%	74.1%	46.4%
運送倉庫業		18	148,154	1.7%	19	209,231	2.0%	94.7%	70.8%
サービス業		172	1,587,907	18.1%	109	1,006,311	9.8%	157.8%	157.8%
不動産業		2	23,177	0.3%	2	28,617	0.3%	100.0%	81.0%
その他産業		3	13,977	0.2%	0	0	—	皆増	皆増
合計		902	8,791,882	100.0%	981	10,300,219	100.0%	91.9%	85.4%

注：各金額は千円以下四捨五入

表-14. 回収実績

(単位 千円 ; %)

区分	令和06年度		令和05年度		前年度比
	金額	構成比	金額	構成比	金額
定期回収	246,591	15.0%	283,950	14.4%	86.8%
不定期回収	1,399,153	85.0%	1,694,532	85.6%	82.6%
(うち不動産処分による回収)	565,334	(34.35%)	711,840	(35.98%)	79.4%
合計	1,645,744	100.0%	1,978,483	100.0%	83.2%